1

全 国 高 校 商 业 精 英 挑 战 赛 组 委 会
赛组字〔2023〕84 号

关于举办2023年全国高校商业精英挑战赛
国际贸易竞赛（RCEP国际市场开拓策划赛道、
国际贸易与商务专题赛道及涉外商事法律服务赛道）

山东省总决赛的通知

各有关单位：

根据中国国际贸易促进委员会商业行业委员会、中国国际

商会商业行业商会和中国商业经济学会《关于举办2023年全国

高校商业精英挑战赛国际贸易竞赛（RCEP国际市场开拓策划赛

道、国际贸易与商务专题赛道及涉外商事法律服务赛道）的通

知》商贸促字〔2023〕63号和全国高校商业精英挑战赛组委会《

关于举办2023年全国高校商业精英挑战赛国际贸易竞赛（RCEP国

际市场开拓策划赛道、国际贸易与商务专题赛道及涉外商事法律

服务赛道）山东省选拔赛的通知》赛组字〔2023〕11号。现将有

关山东省总决赛的事项通知如下：

一、参赛对象

各参赛院校在知识赛（60分及以上）和校内选拔赛基础上，

向组委会提交参赛队伍参加山东省总决赛。

二、此次山东省总决赛竞赛赛道

（一）RCEP 国际市场开拓策划赛道

2

（二）国际贸易与商务专题赛道

（三）涉外商事法律服务赛道

三、竞赛分组

RCEP 国际市场开拓策划赛道、国际贸易与商务专题赛道和

涉外商事法律服务赛道分为研究生组、本科组、高职高专组。

四、竞赛形式及各赛道提交要求

（一）国际贸易与商务专题赛道、RCEP 国际市场开拓策划

赛道和涉外商事法律服务赛道采用线上提交相关作品方案（具

体看各赛道要求），组委会组织相关专家评审团匿名线上评

审。

相关的作品要求请参照《2023 年全国高校商业精英挑战赛

国际贸易竞赛（RCEP 国际市场开拓策划赛道、国际贸易与商务

专题赛道及涉外商事法律服务赛道）山东省赛区实施细则》。

1.国际贸易与商务专题赛道只需要提交竞赛方案（论

文）。（具体要求参照国际贸易竞赛（国际贸易与商务专题赛

道）实施细则）。

2.RCEP 国际市场开拓策划赛道需要提交：策划书、PPT 和

参赛展示视频。（具体要求参照国际贸易竞赛（RCEP 国际市场

开拓策划赛道）实施细则）。

3.涉外商事法律服务赛道需要提交：竞赛报告文件以及对

报告的展示视频。（具体要求参照国际贸易竞赛（涉外商事法

律服务赛道）实施细则）。

五、竞赛日程安排

3

（一）知识赛和校内选拔赛

2023 年 10 月 1 日前各院校完成知识赛和校内选拔赛。

（二）回执与作品提交时间

1.参赛信息回执表（附件 1、2、3、4）请于 2023 年 10 月

7 日 17 点前，以参赛院校为单位按照具体要求统一提交到竞赛

组委会指定邮箱 shangwudasai10@163.com。

2.参赛作品（方案及参赛视频）请于2023年10月8--9日，

上传到全国高校商业精英挑战赛山东省总决赛作品提交系统（

具体以组委会发布的作品提交指南为准）。

（三）作品评比时间

1.2023 年 10 月 10-13 日，山东省总决赛（线上）。

2.2023 年 10 月 17 日前，发布山东省总决赛竞赛结果。

3.2023 年 10 月 20 日前，发布全国总决赛入围通知。

六、奖励办法

（一）山东省总决赛奖励办法

1、山东省总决赛按照研究生组、本科组、高职组分别设置

一等奖（30%）、二等奖（40%）和三等奖（30%）。对上述获奖

的团队和个人，由主办单位共同颁发奖牌和荣誉证书。

2、山东省总决赛设置优秀指导教师奖和最佳院校组织奖。

3、山东省总决赛获奖团队，由全国竞赛组委会根据全国竞

赛各省入围比例统一评定后公布入围全国总决赛名单。

4、山东省总决赛由竞赛组委会以正式发文形式公布上述竞

赛结果。

4

（二）全国总决赛奖励办法

具体看全国总决赛奖励办法。

七、收费标准

（一）知识赛费用

按照每人20元标准收取知识赛参赛费，各参赛院校请于知

识赛正式进行至少前3日以学校为单位统一将所有参赛人员知识

赛费用汇款至竞赛组委会指定账户，并务必于汇款时注明“院

校名称（或简称）+国贸知识赛+人数”，例：北京大学计划知

识赛50人（个人汇款不备注院校名称的，可能造成发票无法开

具）。

知识赛费用由支持单位收取并出具正式发票，发票项目为

参赛费。

单 位：济南诚美信息咨询有限公司

开户行：齐鲁银行济南金牛支行

账 号：86611762101421003153

山东省总决赛费用：学生组按照600元/团队（每个团队由3

至5名选手和1至2名辅导教师组成）标准收取参赛费。参赛费请

于2023年10月10日前汇款至竞赛组委会指定账户，并务必于汇

款时注明“院校名称（或简称）+国贸省赛+队伍数”。山东省

总决赛参赛费由技术支持单位收取并出具正式发票，发票项目

为参赛费。

单 位：济南诚美信息咨询有限公司

开户行：齐鲁银行济南金牛支行

5

账 号：86611762101421003153

八、评分标准

请参照《2023年全国高校商业精英挑战赛国际贸易竞赛（R

CEP国际市场开拓策划赛道、国际贸易与商务专题赛道及涉外商

事法律服务赛道）山东省赛区实施细则》。

九、其他事项

（一）山东省总决赛时间，以本通知时间为准。

（二）除山东省总决赛时间外其他相关事项请参照《2023

年全国高校商业精英挑战赛国际贸易竞赛（RCEP国际市场开拓

策划赛道、国际贸易与商务专题赛道及涉外商事法律服务赛道

）山东省赛区实施细则》。

十、联系方式

全国高校商业精英挑战赛山东省组委会秘书处

地 址：济南市槐荫区齐鲁大道西进时代中心B座910

联系人：靳成功 王 磊 丁馨雨

电 话：0531—86591892

网 址：www.shangwudasai.org

邮 箱：shangwudasai10@163.com

Q Q：404218890 253355683 3063775047

附件：1.作品原创性声明及作品版权使用授权书

2.国际贸易竞赛山东省总决赛作品信息登记表

http://www.shangwudasai.org

6

3.国际贸易竞赛山东省总决赛发票信息登记表

全国高校商业精英挑战赛组委会

2023年8月16日

	六、奖励办法